

S.S. Acquisti

Responsabile: Avv. Maura Acchiardi

Telefono: 0171.450663 – 0174.677676

E-mail: acquisti@aslcn1.it

Sede: Via Carlo Boggio, 12 – 12100 Cuneo (Cn)

Fascicolo n. 6458/2022 MA/EC/co

PROCEDURA APERTA, FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA, SUDDIVISA IN LOTTI, DI SISTEMI PER LA SINTESI VASALE/TESSUTALE PER LE NECESSITA' DELL'A.I.C. NR. 4 (ASL CN1, ASL CN2 E A.O. S. CROCE E CARLE DI CUNEO) PER UN PERIODO DI 48 MESI – I.D. SINTEL: 162546168. **Risposta a richiesta di chiarimenti.**

Sono pervenute le seguenti richieste di chiarimenti:

1. Domanda:

si chiede cortesemente la concessione di una proroga del termine ultimo per la presentazione della gara, in quanto i termini di inoltro dei chiarimenti e la relativa pubblicazione delle risposte, come anche la scadenza della gara stessa, sono previsti in un periodo di festività natalizie.

Risposta:

si confermano i termini di scadenza previsti dalla documentazione di gara.

2. Domanda:

In riferimento agli allegati D.U.V.R.I. chiediamo conferma di dover considerare solo gli Allegati 10 - 11 – 12 e 13 e non la cartella “DUVRI” con le bozze e la Vostra corrispondenza.

Risposta:

si conferma che sono da considerare solo gli allegati 10 – 11 – 12 e 13 e non altra documentazione erroneamente inserita in cartella. Il contenuto della cartella è stato ora rettificato sul portale telematico SINTEL e sul sito internet Aziendale.

3. Domanda:

E' sufficiente produrre il PASSOE o è richiesto il caricamento di documenti dal FVOE?

Risposta:

si conferma che è richiesto il PASSOE, come indicato nel disciplinare di gara, all'art. 14, punto 5, in riferimento alla delibera ANAC, nr. 464 del 27/07/2022.

4. Domanda:

Chiediamo conferma di poter presentare Dichiarazioni di Conformità, Certificati CE e ISO in lingua inglese, senza traduzione in Italiano?

Risposta:

si conferma quanto indicato all'art. 15, punto 11 del Disciplinare di gara.

- 5. Domanda:**
Per le dichiarazioni Latex Free e Ftalati Free è ammessa la traduzione semplice?
- Risposta:**
Si conferma.
- 6. Domanda:**
Chiediamo conferma che non è richiesta la compilazione delle parti IV e V del DGUE.
- Risposta:**
Si conferma.
- 7. Domanda:**
Chiediamo conferma che la campionatura eventualmente richiesta non è da presentare entro la scadenza della gara, ma verrà richiesta successivamente; inoltre si chiede di specificare il quantitativo dell'eventuale campionatura da presentare;
- Risposta:**
Si conferma quanto indicato nel Disciplinare di gara all'art. 16.3. La richiesta di campionatura sarà inviata successivamente alla data di scadenza per la presentazione delle offerte e verrà inviata apposita comunicazione contenente le informazioni necessarie.
- 8. Domanda:**
Al punto 15 Documentazione Tecnica del Disciplinare di Gara, P.to 18 pag. 28, viene richiesto di indicare il valore di ogni singola apparecchiatura ceduta in uso accessorio con l'indicazione dell'IVA, chiediamo conferma di dover inserire tale quotazione nella documentazione tecnica e non nella documentazione economica;
- Risposta:**
L'indicazione del valore di ogni singola apparecchiatura, ceduta in uso accessorio, non concorre a comporre le quotazioni oggetto di valutazione economica, tale valore deve essere inserito negli allegati nr. 6 e nr. 7, negli appositi spazi predisposti.
- 9. Domanda:**
Chiediamo conferma di non dover dare indicazione dei flussi finanziari in questa fase di gara, ma solo dopo l'aggiudicazione;
- Risposta:**
Si conferma quanto indicato nel Disciplinare di gara, all'art.24.
- 10. Domanda:**
Chiediamo la possibilità di poter presentare Polizza provvisoria unica con l'indicazione dei lotti di partecipazione;
- Risposta:**
Si accoglie la richiesta.
- 11. Domanda:**
Si chiede la possibilità di adeguare la base d'asta del lotto 6 a 500€, come per il lotto 2, trattandosi di medesima tecnologia a radiofrequenza, in quanto la base d'asta attuale esclude l'offerta dei manipoli di ultima generazione inseriti sul mercato ed attualmente in uso presso una delle strutture sanitarie coinvolte nella gara stessa. Tale modifica permetterebbe anche di garantire una migliore applicazione/operatività dei principi cardine in materia di gare (par condicio e favor participationis).;

Risposta:

Si confermano le basi d'asta indicate nell'Allegato A al Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale.

12. Domanda:

Si chiede di poter applicare percentuali di sconto diverse ai diversi sublotti all'interno dello stesso lotto, al fine di ottenere un prezzo unico per tutti i sublotti, applicando poi al listino presentato a corredo la percentuale di sconto più alta tra quelle applicate ai sublotti);

Risposta:

Si accetta la soluzione proposta.

13. Domanda:

Si chiede di valutare per i lotti 2, 6 generatori in possesso anche di sistemi integrati per l'elettrochirurgia monopolare e bipolare

Si chiede la possibilità di fornire tipologie differenti di generatori con piattaforma elettrochirurgica monopolare e bipolare integrata, e con sistema solo radiofrequenza, come richiesto dal lotto 2.

Entrambe le tipologie di ultima generazione.

Risposta:

Si confermano i requisiti tecnici essenziali indicati nel Capitolato Speciale Descrittivo Prestazionale, fatta salva la possibilità per gli operatori economici di dimostrare, ai sensi dell'art. 68 del d.lgs. 50/2016, con qualsiasi mezzo appropriato, compresi i mezzi di prova di cui all'articolo 86, che le soluzioni proposte ottemperano in maniera equivalente ai requisiti definiti dalle specifiche tecniche.

14. Domanda:

si chiede la possibilità di fornire, a corredo dell'offerta economica presentata per ogni lotto, uno stralcio del listino disponibile, in quanto il listino completo può presentare dispositivi non compatibili con il lotto di riferimento.

Risposta:

si accoglie la richiesta.

15. Domanda:

In riferimento alla modalità di effettuazione dell'offerta economica, si desidera evidenziare una criticità che appare essere fortemente limitante e lesiva rispetto alla possibilità di formulazione dell'offerta stessa. In particolare: - il disciplinare di gara, all'Art. 16.1 – Offerta Economica – rimanda alla compilazione dell'Allegato 7 per ogni lotto di partecipazione. L'Allegato 7 è impostato in modo tale che l'OE possa indicare un unico sconto percentuale su listino, uguale per ciascun prodotto offerto nel lotto, indipendentemente dalla voce (infatti la colonna denominata: "% di sconto da applicare sul listino" prevede un unico campo editabile per l'intero lotto, senza poter apportare alcuna differenziazione per prodotto). - l'Art. 16.3 del disciplinare di gara ribadisce tale richiesta, facendo riferimento al listino depositato a corredo dell'offerta principale ed indicando che, sul listino stesso: "... dovrà essere applicata la medesima percentuale unica di sconto indicata nel prospetto dell'offerta economica "dettaglio offerta" del lotto di riferimento". - A pag. 9 del Capitolato Tecnico si rinviene poi un'ulteriore prescrizione riguardante la modalità di offerta economica: "In fase di presentazione dell'offerta, per ogni lotto, la ditta concorrente dovrà offrire, a pena di esclusione, al medesimo prezzo unitario, tutta la gamma completa dei propri strumenti monouso per ciascun riferimento, per ciascun lotto di partecipazione...". Dalle previsioni sopra richiamate si evince quindi che codesta Stazione Appaltante richiede che l'offerta economica debba essere necessariamente così strutturata: 1. Sconto unico sul listino per tutti i prodotti offerti nel lotto 2. Offerta di tutti i prodotti disponibili (gamma) nello stesso riferimento, al medesimo prezzo. Si sottolinea che, da un punto di vista puramente matematico, le due condizioni inderogabili imposte dal capitolato di gara possono essere soddisfatte solo nel caso in cui i diversi prodotti offerti nella

gamma afferente a ciascun riferimento abbiano lo stesso prezzo di listino. Purtroppo, tale coincidenza non appare verosimile, ed infatti non si verifica quasi mai.

A titolo meramente esplicativo si propone il seguente esempio: Nel lotto X, al riferimento a, devono essere offerti i due codici Y e Z in quanto compongono la gamma che rientra nella descrizione della voce a stessa. Codesta Stazione appaltante richiede che tali codici debbano avere stesso prezzo e stesso sconto sul listino. Tuttavia, il codice Y ha prezzo di listino 100 e il codice Z 110. Come appare evidente, per l'OE che deve poter proporre un'offerta economicamente sostenibile, è impossibile offrire i due codici allo stesso prezzo e alla stessa percentuale di sconto. Desideriamo evidenziare che la possibilità di poter offrire TUTTI i propri prodotti che hanno i requisiti per entrare nell'offerta principale, è non solo una richiesta esplicita del capitolato di gara (Capitolato tecnico pag.9), ma anche un pieno diritto dell'Operatore economico che non può – e non deve - vedere limitata tale possibilità dalla sovrapposizione meccanicistica di prescrizioni della lex di gara. Sottolineiamo, infine, che codesta Stazione Appaltante ha espressamente valorizzato l'ampiezza di gamma offerta (che si esplica con l'offerta di più codici per ciascun riferimento, v. Capitolato tecnico a pag. 9), premiandola con l'attribuzione di ben 18 punti a livello di punteggio qualitativo. E' evidente, quindi, che trattandosi di un parametro la cui importanza è così ampiamente premiata dal capitolato stesso, la sua limitazione nei termini descritti determinerebbe un ingiusto svantaggio per gli operatori economici che non potrebbero rispondere con tutta la gamma dei loro prodotti, in considerazione del fatto che – come indicato sopra – è del tutto inverosimile che i diversi prodotti offerti nella gamma afferente a ciascun riferimento abbiano lo stesso prezzo di listino. Chiediamo quindi che la stazione appaltante voglia prendere atto della fondatezza di questi rilievi e di conseguenza che voglia agire nella direzione di una modifica delle prescrizioni di cui sopra, al fine di rendere effettivamente possibile la formulazione dell'offerta economica e che tutti gli OE qualificati possano partecipare alla gara, garantendo in questo modo il più ampio confronto competitivo

Risposta:

vedasi quanto indicato alla risposta del chiarimento nr. 12.

16. Domanda:

In riferimento ai prezzi posti a base d'asta, desideriamo evidenziare alcune criticità che riguardano i lotti 1 e 5. A conoscenza della scrivente, infatti, le basi d'asta dei lotti 1 e 5 sono inferiori a normali prezzi di mercato praticati in Italia ma, più in particolare, sono inferiori ai prezzi dei prodotti attualmente in utilizzo presso le ASL/AO partecipanti alla gara e che sono specificamente oggetto di questa procedura. È opportuno rilevare che i prezzi attualmente in vigore sono stati praticati/proposti dagli operatori economici in un contesto del tutto diverso da quello attuale, contraddistinto da inflazione superiore al 10% e in un contesto del tutto diverso rispetto al passato per disponibilità e costi delle materie prime. Come noto, sono attualmente in atto pregiudizievoli fenomeni inflattivi e difficoltà di approvvigionamento delle materie prime, che stanno producendo straordinari incrementi dei costi dei principali fattori produttivi, distributivi e di commercializzazione a carico di tutti gli operatori attivi nel settore dei dispositivi medici. A partire dagli ultimi mesi dello scorso anno, tale aumento dei costi si è fatto particolarmente rilevante e dunque sta avendo un impatto significativo sull'equilibrio economico-finanziario degli operatori economici del settore. A ciò si aggiunge il fatto che la scelta di codesta stazione appaltante di utilizzare una formula prezzo basata sul ribasso su base d'asta, impone di fatto a ciascun partecipante di ribassare la propria offerta rispetto alla base d'asta stessa per ottenere un sia pur minimo risultato in termini di punteggio prezzo. A tale proposito, rileviamo anche che la fissazione della base d'asta ad un livello troppo basso è suscettibile di essere considerato illegittimo per violazione dell'art. 30, co. 1, del D. Lgs. n. 50/16 il quale richiede esplicitamente che l'affidamento debba garantire la qualità delle prestazioni. Pertanto, tenendo conto delle oggettive criticità espresse qui sopra, e al fine di rendere possibile la partecipazione ai più qualificati operatori economici, chiediamo che le basi d'asta dei lotti 1 e 5 vengano aumentate almeno nella misura del 10%.

Risposta:

Si confermano le basi d'asta indicate nell'Allegato A al Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale.

17. Domanda:

Rispetto altresì a quanto indicato nel disciplinare di gara e segnatamente "In caso di partecipazione a più lotti sono prestate tante distinte ed autonome garanzie provvisorie e impegni al rilascio della cauzione definitiva, quanti sono i lotti cui si intende partecipare" si chiede di ammettere la possibilità di Pag. 3 di 3 presentare un'unica garanzia cumulativa per tutti i lotti di partecipazione riportante una tabella con il dettaglio dei lotti di interesse e relativi singoli importi.

Risposta:

si accoglie la richiesta, vedasi risposta alla domanda nr. 10.

18. Domanda:

Si chiede cortesemente di chiarire se la campionatura debba essere consegnata entro il termine per la presentazione delle offerte (come da art. 14.5 del Disciplinare), oppure entro 7 giorni lavorativi da espressa richiesta della stazione appaltante, successivamente alla scadenza per la presentazione delle offerte (art. 16.3 del medesimo documento). Nel primo caso, si chiede di voler fornire tutti gli elementi necessari all'invio, quali ad esempio, ed a titolo esemplificativo ma non esaustivo: numero e tipologia campioni, indirizzo, eventuali misure da adottare in fase di spedizione.

Risposta:

Si conferma quanto indicato nel Disciplinare di gara all'art. 16.3. La richiesta di campionatura sarà inviata successivamente alla data di scadenza per la presentazione delle offerte e verrà inviata apposita comunicazione contenente le informazioni necessarie.